
"$$03%0�53*&//"-&�1&3�*-�1&3*0%0�����������53"�-"�3&(*0/&�'3*6-*�7&/&;*"�(*6-*"�&�-&

"440$*";*0/*�3"113&4&/5"5*7&�%&(-*�&30("503*�13*7"5*�"$$3&%*5"5*�%&-�'3*6-*�7&/&;*"

(*6-*"�"7&/5&�"%�0((&550�-�&30(";*0/&�1&3�$0/50�%&-�4&37*;*0�4"/*5"3*0�3&(*0/"-&

%*�13&45";*0/*�4"/*5"3*&�%"�1"35&�%&--&�45365563&�13*7"5&��41&$*'*$)&�&%�*/5&(3";*0/*�

PHHFUUP�

&TUSBUUP�EFM�QSPDFTTP�WFSCBMF�EFMMB�TFEVUB�EFM�

%FMJCFSB�Om����

���GFCCSBJP�����

QSFTFOUF1SFTJEFOUF%FCPSB�4&33"$$)*"/*

QSFTFOUF7JDF�1SFTJEFOUF4FSHJP�#0-;0/&--0

QSFTFOUF"TTFTTPSF-PSFEBOB�1"/"3*5*

QSFTFOUF"TTFTTPSF1BPMP�1"/0/5*/

BTTFOUF"TTFTTPSF'SBODFTDP�1&30/*

BTTFOUF"TTFTTPSF.BSJBHSB[JB�4"/5030

BTTFOUF"TTFTTPSF.BSJB�4BOESB�5&-&4$"

QSFTFOUF"TTFTTPSF(JBOOJ�5033&/5*

QSFTFOUF"TTFTTPSF4BSB�7*50

%BOJFMF�#&356;;* 4FHSFUBSJP�HFOFSBMF

�

*O�SJGFSJNFOUP�BMM�PHHFUUP�MB�(JVOUB�3FHJPOBMF�IB�EJTDVTTP�F�EFMJCFSBUP�RVBOUP�TFHVF�



  

   

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, 502 e, in particolare, l’art. 8 quinquies, che prevede la 
stipula di accordi contrattuali tra la Regione e le strutture private accreditate, anche mediante 
intese con le loro organizzazioni rappresentative a livello regionale, aventi ad oggetto l’erogazione 
delle prestazioni a carico del S.S.N.; 
Visto il D.P.C.M. 19.11.2001 e s.m., “Definizione dei livelli essenziali di assistenza” (L.E.A.), che 
individua le prestazioni a carico del Servizio Sanitario Nazionale; 
Visto l ’Accordo triennale per il periodo 2014-2016, tra la regione Friuli Venezia Giulia e le 
associazioni rappresentative AIOP, ANISAP e AssoSalute del Friuli Venezia Giulia, al fine di 
regolare, per conto del servizio sanitario regionale, l’erogazione di prestazioni sanitarie da parte 
delle strutture private”, approvato con D.G.R. n. 27 del 10 gennaio 2014; 
Preso atto che gli anzidetti Accordi triennali individuavano nell’Area Vasta il momento dove 
definire la contrattazione decentrata e che la legge regionale n. 17 del 16 ottobre 2014 ha 
superato tale modello organizzativo individuando 5 Aziende per l’assistenza sanitaria; 
Rilevato che i medesimi Accordi debbano trovare nelle nuove Aziende per l’assistenza sanitaria di 
riferimento, l’Ente con il quale stipulare annualmente l’accordo contrattuale, trasformando il 
valore economico assegnato a ciascun erogatore in volumi di attività, specificando tipologia e 
quantità di prestazioni delle diverse specialità accreditate; 
Ravvisata  la necessità di esplicitare anche i fondi assegnati ai singoli erogatori privati accreditati 
con i fondi per le liste d’attesa di ciascuna Azienda per l’assistenza sanitaria, coerentemente con 
la legge regionale n. 7/2009; 
Valutata  la necessità di superare l’attuale assegnazione, con finanziamenti ad hoc quantificati 
sulla base dei fattori produttivi, del budget dell’Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico 
Medea “La Nostra Famiglia”, facendolo rientrare a tutti gli effetti all’interno dell’accordo con gli 
erogatori privati accreditati, con la conseguenza applicazione delle stesse regole di controllo e 
compensazione dell’attività, coerentemente con quanto previsto nella DGR n. 2673 del 30 
dicembre 2014; 
Valutata l ’opportunità, nelle more della definizione di un regolamento regionale di gestione delle 
prestazioni di specialistica ambulatoriale, di standardizzare alcune procedure di gestione delle 
agende CUP attualmente differenti per gli erogatori privati accreditati dell’area Triestina, rispetto 
alle altre aree della Regione; 
Ravvisata  la necessità, al fine di permettere il pieno utilizzo delle risorse disponibili, di consentire 
agli erogatori privati accreditati di distribuire alcune quote di budget, rideterminate in seguito alla 
correzione di alcuni errori materiali, sui tre anni di validità dell’accordo; 
Ritenuto opportuno, in seguito all’obiettivo di convertire alcune attività attualmente svolte in 
regime di ricovero, di introdurre alcuni elementi di flessibilità nella gestione complessiva del 
budget delle Case di Cura private accreditate da attuarsi comunque in accordo con le Aziende per 
l’assistenza sanitaria di riferimento; 
Ravvisata  l’opportunità di integrare gli erogatori privati accreditati interessati nelle attività di 
screening con l’obiettivo di incrementare la percentuale di adesione della popolazione che risulta 
ancora troppo basso rispetto all’atteso, fermi restando i requisiti di qualità e sicurezza richiesti; 
Valutato che l’Accordo fra Regione Friuli Venezia Giulia ed erogatori privati accreditati: specifiche ed 
integrazioni agli accordi 2014-2016 fra Regione e, rispettivamente, Case di Cura private accreditate e 
s trutture private accreditate per la s pecialis tica ambulatoriale, allegato alla presente delibera della 
quale ne fa parte integrante, affronta tutte le questioni sopra citate, ed è stato sottoscritto dalle 
associazioni presenti in Regione, rappresentative degli erogatori privati accreditati, ANISAP e 
AIOP, rappresentanti complessivamente oltre il 50% delle strutture private accreditate della 
Regione, sia in termini numerici che di budget, mentre AssoSalute FVG al momento non ha 
ritenuto di sottoscrivere il documento; 
Valutato inoltre che l’accordo in allegato consiste, comunque, solo in specifiche ed integrazioni 
all’Accordo triennale per il periodo 2014-2016, tra la regione Friuli Venezia Giulia e le ass ociazioni 
rappres entative AIOP, ANISAP e Ass oSalute del Friuli Venezia Giulia, al fine di regolare, per conto del 
s ervizio sanitario regionale, l’erogazione di pres tazioni sanitarie da parte delle s trutture private, 
approvato con D.G.R. n. 27 del 10 gennaio 2014, e non ne modifica la natura e le risorse 
economiche complessive; 
Ritenuto, pertanto, in considerazione di tutto quanto su esposto, di approvare l’Accordo fra 
Regione Friuli Venezia Giulia ed erogatori privati accreditati: s pecifiche ed integrazioni agli accordi 



 

 

2014-2016 fra Regione e, ris pettivamente, Cas e di Cura private accreditate e s trutture private 
accreditate per la specialis tica ambulatoriale; 
Su proposta dell’Assessore alla salute, integrazione sociosanitaria, politiche sociali e famiglia,  
La Giunta regionale, all’unanimità, 
 

DELIBERA 
 

1 Di approvare l’Accordo fra Regione Friuli Venezia Giulia ed erogatori privati accreditati: specifiche 
ed integrazioni agli accordi 2014-2016 fra Regione e, ris pettivamente, Cas e di Cura private 
accreditate e s trutture private accreditate per la s pecialis tica ambulatoriale, allegato al presente 
provvedimento del quale ne fa parte integrante. 

2 Di prendere atto che l’accordo di cui al punto 1 non modifica le risorse già assegnate con gli 
accordi allegati alla DGR n. 27 del 10 gennaio 2014. 

 
 
  IL PRESIDENTE 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 


